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Úvod

V současné době je image organizace brána jako velmi podstatný prvek, který je výstupem

jejích faktických výsledků prezentovaných její marketingovou komunikací. Je to důležité

pro organizace operující jak v tržním, tak i ve veřejném sektoru. Souvisí to i se stále se zvyšující

konkurencí, která nutí nové subjekty vstupující na trh bojovat o tržní podíl. Jednou z mnoha

konkurenčních výhod, která může organizaci v boji o zákazníka pomoci, je právě dobrá image.

Cílem předložené diplomové práce je výzkum image vybrané organizace s využitím dvou

vybraných výzkumných metod. Tento hlavní cíl je dále konkretizován do dílčích cílů:

 zpracování teoretického vstupu do problematiky měření image organizace,

 příprava návrhu výzkumu image zvolené organizace,

 realizace šetření s využitím sémantického diferenciálu a analýzy známosti a příznivosti

postojů,

 analýza výstupů průzkumu a návrh opatření pro management organizace.

Výzkum image je realizován v Obchodní akademii, vyšší odborné škole cestovního ruchu

a jazykové škole s právem státní jazykové zkoušky Karlovy Vary.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část empirickou. V teoretické

části jsou na základě studia odborné literatury zpracována témata týkající se image organizace,

marketingu ve vzdělávání, a to včetně marketingové komunikace a jejich nástrojů. Dále jsou

popsány zvolené metodologické přístupy k hodnocení image, detailněji je popsán sémantický

diferenciál a metoda analýzy známosti a příznivosti postojů. V neposlední řadě je představena

zvolená organizace, a to nejenom její základní údaje, ale také její historie, či informace

vyplývající z poslední inspekční činnosti. Empirická část diplomové práce obsahuje popis

realizovaného výzkumu, a to včetně získaných dat, která jsou dále analyzována. Výsledky jsou

pro lepší názornost demonstrovány pomocí grafů.

9

1. Image organizace

Image je v současné době stále podstatnějším prvkem komunikace pro veškeré organizace,

ať už operují v tržním či veřejném sektoru. To je mimo jiné ovlivněno stále se zvyšující

konkurencí. Nové subjekty vstupující na trh bojují o tržní podíl a jednou z konkurenčních

výhod, která v tomto souboji o zákazníka může pomoci, je právě dobrá image.

Image můžeme chápat jako obecnou představu jednotlivých cílových skupin. Je to obraz,

jež si tyto skupiny o organizaci vytvářejí, a ten je potom samozřejmě ovlivněn celkovou tváří

organizace a vším, co vytváří její identitu. (Vysekalová, Mikeš, 2009). Foret vysvětluje image

jako „…Představu, kterou si například o podniku vytváří každý jednotlivec, a to jak na základě

svých osobních zkušeností, tak zejména ze sdělení a informací získaných od jiných osob

nebo z médií.“ (Foret, s.77, 2011)

Mělo by se jednat o ucelený a velmi promyšlený systém, který harmonizuje všechny uvedené

vztahy a vazby mezi nimi. Image organizace tedy představuje určitý obraz, od něhož se odvíjí

prodejnost, cena, konkurenční schopnosti a tím i výsledný ekonomický efekt.

Image:

 je tvořena a udržována všemi aktivitami, kterými se organizace projevuje,

 je zároveň výsledkem výměny zkušeností a názorů mezi organizací a společností,

 musí být výrazná a musí odlišovat organizaci od ostatních. (Vysekalová, Mikeš, 2009)

Další autoři dodávají, že „Budování pozitivní image (čili dobrého renomé, pozitivní reputace,

dobré pověsti) má dlouhodobý charakter. Je vhodné věnovat nejen dostatečnou pozornost

jeho budování, ale i udržování a posilování.“ (Nový, Surynek a kol., s. 182, 2006)

Image je tedy složitou a proměnlivou záležitostí a je založena na objektivních a subjektivních,

správných i nesprávných představách, postojích, zkušeností o určitém předmětu mínění. Image

je komplexní, výrazný a plastický systém, který je nositelem informací. Důležité je, že image

působí na názory a chování lidí, a tím dále podstatně ovlivňuje jejich chování a vztah

ke konkrétnímu subjektu. (Svoboda, 2006)

Identita organizace zahrnuje historii organizace, filozofii, vizi, lidi patřící k ní i její etické

hodnoty. Často dochází k záměně pojmů identita a image.
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Dle některých autorů vytváří identita organizace také východisko pro utváření image a často

je chápána jako prostředek pro ovlivňování image organizace. „Jde o cílevědomě utvářený

strategický koncept vnitřní struktury fungování a vnější prezentace konkrétního podniku

v tržním prostředí. Mezi její elementy patří podniková komunikace, podnikový design

a podnikové jednání.“ (Vysekalová, Mikeš, s. 16, 2009)

Dá se říci, že identita organizace je to, jaká organizace je nebo chce být, zatímco image

je veřejným obrazem této identity. Image je ovlivněna řadou faktorů, jak firemní identitou

včetně její strategií, stejně tak marketingovou i interní komunikací. To, jak se zaměstnanci

chovají a komunikují s externími subjekty, do značné míry ovlivňuje to, jak je organizace

vnímána širokou veřejností. Z toho důvodu je interní komunikace podstatným faktorem.

Neméně důležitou složkou je marketingová komunikace. (De Pelsmacker, 2003)

1.1. Školní image

Image a pověst střední školy jsou určeny především vnímáním a pozorováním klíčových

zainteresovaných stran. Tím jsou myšleni především žáci, zaměstnanci, rodiče a širší komunita

školy. Je zřejmé, že image se v čase mění. Může být oslabována, zlepšovat se, případně zůstat

stejná a je v zájmu střední školy, aby si vytvořila a udržela pozitivní image, protože právě ta je

stěžejní pro její budoucí přežití. Rodiče potenciálních žáků mají v dnešní době tendenci

detailního výběru středních škol pro jejich ratolesti a před konečným rozhodnutím obvykle

provádějí velmi důkladný výzkum. (Van Wyk a Bisschoff, 2012)

Toto tvrzení potvrzuje Dumitrescu L. (2002), který uvádí, že podpora školní image v kontextu

dnešního konkurenčního klimatu, decentralizace a institucionální autonomie se stala pro mnoho

vědeckých institucí strategickým cílem.

Howard (1998) tvrdí, že se image školy skládá ze všech viditelných, verbálních

a behaviorálních prvků. Dále tvrdí, že je image realizací vize a poslání školy a také jejího

strategického plánování. Existují podle něj čtyři různé prvky, které přímo ovlivňují image

organizace a to:

 prostředí školy,

 kultura školy,

 dodávka produktů a služeb,

 způsob jejich doručování.
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Obrázek 1 - Image organizace

Zdroj: vlastní zpracování a překlad 2018, dle (Howard, 1998)

Prostředí školy je tvořeno především řídícími orgány, ministerstvem školství a také rodiči.

Řídící orgány mají za cíl podporu ředitele, učitelů a dalších zaměstnanců školy v jejich

profesních funkcích. Hlavním úkolem ředitele je uplatňování zákonů a politiky vzdělávání,

jak stanovuje ministerstvo školství. Velmi důležitá je především provázanost mezi těmito

prvky. (Van Wyk, Bisschoff, 2012)

Školní kultura se projevuje specifickým typem komunikace, uskutečněním jednotlivých
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ale také interiéru školy, což znamená, že se projevuje materiálně i nemateriálně, uvnitř i vně

školy. (Jakubíková, 2000)

V českém prostředí je obvykle používána definice Jakubíkové (2001):

„Kultura škol je vnitřním fenoménem, který je primárně vytvářen a využíván v oblasti řízení

a vztahu k vlastním zaměstnancům školy. Jedná se o souhrn představ, přístupů a hodnot
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Definice Walterové (2001) popisuje, co vše kultura školy zahrnuje následovně:

„Zahrnuje klima školy, styl vedení lidí, soudržnost při uplatňováních společných strategií,

pedagogickou koncepci, definování rolí ve škole, mezilidské vztahy, motivující faktory, fyzické

prostředí a její image.“ (Walterová 2001, s. 89)

Dle Howarda (1998) je kultura školy chápána v souvislosti s hodnotami, tradicemi, zvyklostmi,

způsobem komunikace, které sdílejí a osvojují si osoby, které jsou společně součástí určité

skupiny – v tomto případě střední školy. Eger (2006) rozvíjí toto tvrzení o další prvky,

a to symboly, hrdiny, rituály, mýty a kulturní síť, dále tvrdí, že právě již zmíněné hodnoty jsou

pilířem kultury školy, protože právě hodnoty nabízejí směr, kterým by se zaměstnanci měli

každý den ubírat. (Howard, 1998, Eger, 2006)


[…]


ruchu a jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Karlovy Vary. Pod tento institut spadá

oficiálně nejenom obchodní akademie, na kterou byla diplomová práce zaměřena, ale také vyšší

odborná škola cestovního ruchu. Vyšší odborná škola však byla z výzkumu vynechána, protože

je od obchodní akademie prostorově oddělena a realizovaný průzkum na ni nebyl zaměřen.

Empirická část diplomové práce obsahuje popis realizovaného výzkumu včetně získaných dat,

která byla následně analyzována. Výsledné hodnoty byly prezentovány za pomocí grafů.

Během celého výzkumu se nevyskytly žádné problémy a až na malý vzorek jedinců byli

respondenti maximálně ochotni spolupracovat.

Hlavním cílem diplomové práce byl výzkum image vybrané střední odborné školy za pomoci

dvou vybraných výzkumných metod a na základě těchto výzkumů došlo k zhodnocení její

image. Dalšími cíli bylo zpracování teoretického vstupu do dané problematiky a návrh následně

realizovaného výzkumu.

Interní dotazování probíhalo v období od 4. 1. 2018 - 20. 2.2018. Výzkumu se účastnilo celkem

88 studentů ze čtyř předem zvolených tříd a 19 učitelů. Druhý výzkum probíhal

od 8. 2. 2018 do 20. 2. 2018 a to osobní formou náhodným výběrem. Výzkumu se zúčastnilo

celkem 320 rezidentů Karlových Varů, z toho 124 mužů a 196 žen. Z výsledků vyplynulo,

že škola nemá ohledně své image žádný problém a celkově je její image pozitivní. Vyskytly se

určité oblasti pro zlepšení, avšak celkové výsledky má škola téměř ukázkové.
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Příloha A

Dotazník k DP - sémantický diferenciál

Vážené respondentky, vážení respondenti,

věnujte prosím pár minut svého času na vyplnění následujícího dotazníku, který se týká image

střední školy a jehož výsledky poskytnou data pro vypracování praktické části diplomové práce.

Účast ve výzkumu je dobrovolná a anonymní. Dotazníkový arch obsahuje 17 jednotlivých

tvrzení o daném subjektu. U každého subjektu jsou uvedeny dva protipóly jako například "Malá

- Velká". K dispozici máte hodnotící škálu od 1 - 5. Označte hodnotu, podle toho, k jakému

názoru se u jednotlivých tvrzení přikláníte. Hodnoty 1 a 5 označují jednoznačné rozhodnutí,

hodnota 3 značí neutrální postoja zbylé hodnoty 2 a 4 značí jednoznačnou náklonnost

k určitému faktoru.

Děkuji za Váš čas a přeji krásný zbytek dne.

1 2 3 4 5

Škola je Malá Velká

Škola je Atraktivní Neatraktivní

Vybavení školy je Moderní Zastaralé

Studium je Těžké Lehké

Prostředí ve škole je Přátelské Nepřátelské

Kvalita studijního

programu je
Výborná Špatná

Inovace studijních

programů je
Rychlá Pomalá

Zaujetí učitelů ve výuce je Aktivní Pasivní

Management školy je Výkonný Nevýkonný

Absolventi si najdou práci Rychle Pomalu

Úspěšnost u maturit je Vysoká Nízká

Chování žáků je Vhodné Nevhodné

Nabídka mimoškolních

aktivit je
Široká Úzká

Zajištění stravování je Vynikající Nedostatečné

Zapojení rodičů je Aktivní Pasivní

Mezinárodní spolupráce je Silná Slabá

Propagace školy je Viditelná Nepatrná

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Příloha B

1) Znáte Obchodní akademii v Karlových Varech?

a) Ne, nikdy jsem o ní neslyšel.

b) Slyšel jsem o ni je něco.

c) Znám ji.

d) Vím o ní poměrně hodně.

e) Znám ji velmi dobře.

2) Jaký máte k dané škole vztah?

a) Velmi nepříznivý.

b) Spíše nepříznivý.

c) Je mi to jedno.(neutrální)

d) Spíše příznivý

e) Velmi příznivý.

Abstrakt

MOUCHA, J. Výzkum image vybrané organizace. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 70 s., 2018

Klíčová slova: školní image, školní marketing, analýza image, sémantický diferenciál

Předložená práce je zaměřena na výzkum image vybrané střední školy. Je rozdělena

na dvě části, teoretickou a empirickou. Část teoretická popisuje teoretický základ dané

problematiky. Je zde vysvětlena problematika týkající se image organizace a marketingu

ve školství. Dále jsou popsány zvolené metodologické přístupy k hodnocení image organizace,

detailněji je popsán sémantický diferenciál a metoda analýzy známosti a příznivosti postojů.

V empirické části je teoretický základ aplikován do praxe. Je představena zvolená organizace,

ve které byl výzkum realizován. Tento výzkum je detailněji popsán, a to včetně získaných dat,

která jsou dále analyzována. Výsledky jsou pro lepší názornost demonstrovány pomocí grafů.

Abstract

MOUCHA, J. Research of high school image. Diploma Thesis. Pilsen: Faculty of Economics,

University of West Bohemia, 70 p., 2018

Key words: school image, school marketing, image analysis, semantic differential,

The Diploma Thesis is focused on a research of the selected high school´s image. It is divided

into a theoretical and an empirical part. The first part is the theoretical baseline of the presented

matters, where are explained image and marketing in the educational area. Furthemore,

description of the chosen methodology for evaluation of organization image, a sematic

differential and a method of acquaintance and attitude analysis.

The empirical part composes of the theoretical baseline applied to practice, where are

mentioned the fundamental information about the selected high school where the survey was

realized. The research is demonstrated by the gained date analysis and all the results are

represented by graphs for the better illustration.