HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Jan Moucha
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Výzkum image vybrané organizace

Hodnotitel – oponent: Ing. Hana Kunešová, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Hodnocená práce ve všech aspektech hodnocení v plné míře splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Cíl práce a dílčí cíle, které jsou stanovené v úvodu, byly splněné. Autor provedl výzkum image vybrané střední školy v Karlových Varech.

Práce má výborně zpracovaná teoretická východiska, která odkazují na české a zahraniční odborné zdroje. Na teoretickou část práce navazuje empirická část, ve které autor mimo jiné podrobně vysvětlil použité metody zpracování dat - metodu sémantického diferenciálu a metodu měření známosti a příznivosti postojů. Výběr metod odpovídá cílům výzkumu. Výsledky výzkumu jsou přehledně zpracované a doplněné závěrečným hodnocením.

Práce s odborným jazykem, jazykové zpracování a formální úprava jsou na vysoké úrovni.

Práci považuji za vysoce přínosnou z hlediska praktického využití, může být využita jako metodický materiál pro výzkum image vybrané organizace nejen v oblasti školství.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Seznámil jste vedení střední školy s výsledky svého výzkumu? Jaká byla odezva?

V Plzni, dne 12. 5. 2018

Podpis hodnotitele